2023 年１月 11 日

 各    位

会社名 ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス株式会社

代 表 者 名    代表取締役社長  藤田 元宏

(コード番号 ３２２２ 東証スタンダード市場)

問 合 せ 先    管理本部長  菅波 俊一

 (ＴＥＬ  ０３－３５２６－４７６９)

連結子会社（孫会社）の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社マルエツは、当社連結子会社（孫会社）である丸悦（香港）

有限公司の全持分を第三者に譲渡することを取締役会で決議しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

なお、本件異動（持分譲渡）に伴い、丸悦（香港）有限公司及び丸悦（香港）有限公司が100％

出資し当社の連結子会社（孫会社）である丸悦（無錫）商貿有限公司は、当社の連結子会社から

除外されることとなります。

記

１．持分譲渡の理由

丸悦（香港）有限公司は、2012 年 9 月 4 日に中華人民共和国法人である蘇寧電器股份有限公司

(当時)との合弁会社として設立され、その子会社である丸悦（無錫）商貿有限公司は中国無錫市に

おいて食品スーパーマーケットの運営を行ってまいりました。

2022 年に 10 年間の合弁契約の期限を迎えたことから、丸悦（香港）有限公司が担う中国事業に

ついて、今後の方向性を検討してまいりました。その結果、国内事業に経営資源を集中することで、

今後の企業価値の向上を図れると考えたことから、持分譲渡する方向性で交渉を進めてまいりまし

た。

交渉の結果、このたび条件合意がされましたため、丸悦（香港）有限公司の持分譲渡を決議いた

しました。

２．異動する子会社等の概要

①丸悦（香港）有限公司の概要

（１） 名 称 丸悦（香港）有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国 香港湾仔港湾道 18 号中環広場

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 石井英雅

（４） 事 業 内 容 中国における小売事業及び関連事業の事業展開の推進

（５） 資 本 金 200 百万香港ドル（2,466 百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2012 年 9 月 4 日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社マルエツ 70.0％

Granda Magic Limited 30.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 議決権の 70.0％を間接保有しております。

人 的 関 係
当社の取締役１名が当該会社の役員を兼務してお

ります。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

 純 資 産 2,797 百万円 2,761 百万円 2,846 百万円

 総 資 産 2,804 百万円 2,771 百万円 2,850 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 － － －

 売 上 高 － － －

 営 業 利 益 △8 百万円 △11 百万円 △9 百万円

 経 常 利 益 14 百万円 9 百万円 △2 百万円

 当 期 純 利 益 14 百万円 9 百万円 △2 百万円

 １株当たり当期純利益 － － －

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

注１）当該会社は子会社 1 社を保有しておりますが、日本基準（JGAAP）に従って作成され、外部

会計監査を経た連結財務諸表を作成していないため、個別決算数値を記載しております。

注２）当該会社は株式を発行しておりませんので、１株当たり純資産、１株当たり当期純利益、１

株当たり配当金は記載しておりません。

注３）各事業年度における当社の換算レートを用いて円換算しております。

②丸悦（無錫）商貿有限公司の概要

（１） 名 称 丸悦（無錫）商貿有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国 江蘇省無錫市梁溪区人民中路 111 号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 石井英雅

（４） 事 業 内 容 スーパーマーケット事業

（５） 資 本 金 139 百万香港ドル（1,926 百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2013 年 1 月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 丸悦（香港）有限公司 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 議決権の 70.0％を間接保有しております。

人 的 関 係
当社の取締役１名が当該会社の役員を兼務してお

ります。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

 純 資 産 588 百万円 781 百万円 1,017 百万円

 総 資 産 1,384 百万円 1,744 百万円 2,451 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 － － －

 売 上 高 2,189 百万円 2,289 百万円 2,538 百万円

 営 業 利 益 21 百万円 139 百万円 76 百万円

 経 常 利 益 36 百万円 179 百万円 122 百万円

 当 期 純 利 益 36 百万円 179 百万円 122 百万円

 １株当たり当期純利益 ʷ － －

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

注１）当該会社は株式を発行しておりませんので、１株当たり純資産、１株当たり当期純利益、１

株当たり配当金は記載しておりません。

注２）各事業年度における当社の換算レートを用いて円換算しております。

３．譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 華潤万家（控股）有限公司

（２） 所 在 地 イギリス領ヴァージン諸島

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 徐輝

（４） 事 業 内 容 小売事業

（５） 設 立 年 月 日 2012 年 8 月 30 日

（６）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

注）譲渡の相手先は非公開会社のため、先方の要請により、資本金、株主情報、最近３年間の経営

成績及び財政状態を非公表とさせていただきます。

４．丸悦（香港）有限公司の譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の所有持分の状況

（１） 異動前の所有持分 70.0％
（２） 譲 渡 持 分 70.0％

（３） 譲 渡 価 額

譲渡先の意向により非公表とさせていただきます。

なお、譲渡価額は公正なプロセスを経て、譲渡相手先との協議・

交渉のうえで、最近の連結子会社（孫会社）の経営状況及び財務

状況を踏まえて決定しております。
（４） 異動後の所有持分 0.0％

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年１月 11 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年１月 11 日（予定）

（３） 譲 渡 実 行 日 2023 年 1 月 17 日（予定）

６．今後の見通し

本持分譲渡により、当該会社は当社の連結範囲から除外される予定です。

なお、今後は中国事業から撤退し、国内事業に経営資源を集中することで、企業価値の向上を図

ってまいります。

また、本持分譲渡に伴い、2023 年２月期の連結財務諸表に与える影響につきましては精査中で

あり、今後開示すべき事項が生じた際には速やかに開示いたします。

以   上